quibus mediis in pugna spirituali victor existere
ac perniciosas affectiones superare queat, potissi-
mum cavendas monens ignorantiam, oblivionem et
soccordiam, n. 12 cf. op. 7, n. 21 (d).

6. *Capitula de temperantia* (*μετῳλάτεια ὑπηκτικῆ*)
plerumque allegoriis e S. Scriptura petitis descri-
bunt status varios eorum, qui in via perfectionis
ambulare incipiunt magisque proficiunt; eadem
summum perfectionis scopum et quasi culmen (e)
ob oculos ponunt, simul ad studium perfectionis
incitant atque informant.

7. *Disputatio cum quodam Causidico* duplicem re-
sellit accusationem, tum quod monachi dicentes,
non esse in jus vocandos eos, qui injuriam inferunt,
justitiam præter leges, tum quod abstinentes ab
operibus corporis *otium præter naturam* sectari vi-
deantur; hinc digressus valde commendat veram
orationem ad Deum atque humilitatem, discrimen
monachorum et hominum sæcularium scite expli-
cat, denique commoda ex rebus adversis hominibus
obvenientia exhibet.

8. *Consultatio intellectus cum sua ipsius anima*
est allocutio rationis ad animam, qua veros peccati
fontes, studium vanæ gloriæ laudisque humanæ et
corporis voluptatem illi proponit, eosque rejectis
quibusvis aliis prætextis causis peccati obstruendos
gravissime urget.

(c) Quo sensu autem fides ab eo accipiatur, ne-
cesse est propriis ipsius verbis declarare, ne vox
ista minus recte intellecta falsis opinionibus an-
sam præbeat. Sic autem ipse: *Fides est, ut non
solum in Christum baptizemur, sed etiam ejus man-*
data opere compleamus (*Opusc.* iv, resp. 2, 14,
17). Huic itaque fidei opera quæ absque fide pe-
perantur ideoque non justificant, opponi

(d) Ex hoc opusculo nomine Marci *sapientissimi*
inter ascetas jam olim S. Joannes Damascenus in
lib. *De virtutibus et vitiis* (opp. t. I, p. 510) locum
quemdam laudavit, scilicet n. 12, 13, cf. n. 3, 4,
item opusc. I, n. 62, 79, 98, 102, 103, 107; opusc.
II, n. 80, 97, 114. Eidem opusculo in editionibus
opp. Marci subjungitur *Nicolai hujus rescriptum*
ad Marcum, quo illi gratias agit ob præcepta hæc
salutaria sibi tradita.

(e) Hic vero notatu dignum, culmen istud ab
auctore nostro in ea *ἀπαθεία* seu affectuum caren-
tia reponi, quam nonnulli veterum (ut S. Nilus et
S. Joannes Climacus) bene, alii (ut Evagrius) mi-
nus recte intellexerunt. Opusculum hocce Photius
non memorat, unde dubitatio quædam de ejus au-
thentia suboritur. Cf. Remondini not. in Marci
opusc. *De jejuniis* (Galland. t. VIII, p. 101), qui ar-
gumentis sat validis authenticam horum de *tempe-*
rentia capitulorum impugnat.

9. *Tractatus de jejuni*, in quo non solum jejunii utilitatem spirituales, verum etiam humilitatem disertis verbis extollit.

10. *Tractatus de Melchisedech*, cum amplissimam illam de regno justitiæ et pacis et de sacerdotio Christi prophetiam, in persona Melchisedech dictam, interpretatu difficilem, luculente explicat, tum vero etiam convellendis Melchisedechitarum (de quibus vid. S. Epiphanius hæres. xxv) argumentis incumbit (a).

Observarunt viri eruditi, in homiliis S. Macarii Ægyptii et in opusculis Marci complures locos iisdem verbis conceptos deprehendi, adeo ut ex uno auctore in alterum translatis videantur (b). Nec illud prætereundum, Marci hujus opuscula ob ipsius argumenti naturam, quæ vel sagaciori intellectu, vel continua mandatorum executione indigeat aliquando paululum obscuriora esse; imo *cautissime semper et acri judicio legenda esse propter errores*,

(a) His Marci scriptis addere oportet *Fragmentum ex S. Marci epistola II in Bibliothecis Patrum* obvium et ap. Galland. t. VIII, Prolegom. c. 1, n. 4 recusum.

(b) Cf. Galland. t. VIII, Prolegom. c. 1, n. 5.

(c) Vid. Photii Cod. 200 (p. 269), J. M. Brasichellani Index librorum expurgandorum Romæ 1607, t. 1, p. 173-79. c. Bellarmin et Labbe *De scriptor. eccles.* ed. cit. p. 316. Galland. l. c. n. 6. — Editio præstantissima Gr. et Lat. exstat in Galland. *Biblioth. Patrum* t. VIII, p. 1-104. De aliis prioribus editionibus, nec non de opusculis hujus Marci cf. J. A. Fabricii *Biblioth. Græc.* vol. IX, p. 266-69, edit. nov. et vol. XIII, p. 753, edit. vet. G. Cave vol. 1, p. 373 et Cas. Oudin. t. 1, p. 903-8.

(d) Ejus dignitatem episcopalem et sedem codd. mss. jam sic indicabant Photii ætate, vid. Photii cod. 201 (p. 269-70). Hunc eundem Diadochum esse putant, quem Victor Vitensis in Prologo *Histor. persecut. Vandal.* magna cum laude memorat: cf. Ruinart. Not. 3 in *Victoris Vit. histor.* cit. Neque improbabile est, *Didacum episcopum Phocæ* (al. *Fotica*), qui in *Epistola episcoporum veteris Epiri ad Leonem imp.* (concil. Chalcedon. p. III,

* Hæc post Fabricium Jos. Feßler, et Fabricius post Oudinum; sed editio Græca, si unquam existit, jam nullibi comparet. Edit. Paris.

A in quos incidisse nonnullis, verba quædam dæriora interpretationis Latine attendentibus visus est eo tempore, quo textus Græcus nondum fuerat editus (c).

Huic Marco adjungi solet *DIADOCHUS*, Photices in veteri Epiro sive Illyrico episcopus, qui, vel exunte sæculo IV, vel potius juxta alios circa medium sæculi V floruisse creditur (d). Is reliquit *centum capita ascetica de spirituali perfectione*, quibus *definitiones decem* præcedunt (e). In his virtutes principales Christiani hominis exponuntur, varii gradus in via perfectionis describuntur, pericula salutis ac subsidia virtutum indicantur, supremus denique finis, in quem omnibus viribus conniti decet, monstratur. Præterea ipsius nomine exstat *Homilia adversus Arianos* (f), quam tamen vetustioris cujusdam *Marci Diadochi* setum esse alii autumant, et *Sermo de ascensione D. N. Jesu Christi* (g), ubi etiam de Verbi incarnatione doctrina catholica sat bene exponitur.

c. 58, ap. Mansi t. VII, col. 619) subscriptus legitur, illum ipsum esse Diadochum episcopum Photices, corruptis per librarios (quod haud raro contigit) nominibus propriis. Cf. Ceillier t. VIII, cap. 13, n. 1 (p. 531-32) et J. A. Fabricii *Biblioth. Græc.* vol. IX, p. 265-66.

(e) Capita hæc, de quibus vid. Photius cod. 201 (p. 269-70), item S. Maximus confessor in *Disputa. cum Pyrrho* (opp. S. Maximi ed. Combefis., Paris. 1675, t. II, p. 168, cf. ibid. p. 153); item inter ejusdem quæstiones et dubia interrogat. x (ibid. t. I, p. 505), edita sunt Latine ex Fr. Turriani versione Florentiæ 1570 in 8°, iterumque Antverpiæ 1575, *Ingolstadii* 1585, *Lugduni* 1627, et in *Bibliothecis Patrum*, tum etiam Græce Florentiæ 1578 in 8°. Cf. J. A. Fabricii *Biblioth. Græc.* vol. IX, p. 266-68. Ceillier l. c. n. 2-17 (p. 552-52).

(f) *Homilia adversus Arianos* Græce et Latine edita est a R. Wetstenio ad calcem Origenis, *De oratione*, Basileæ 1694, p. 152; recusa in *Bibliotheca* Gallandii, tom. V.

(g) Primus edidit Angelo Mai *Spicil. Rom.* IV, xcvi-cvi.

NOTITIA IN MARCUM DIACONUM.

(GALLAND., *Vet. Patr. Biblioth.*, t. IX, Proleg. p. xviii.)

I. Marcus, in Asia ortus ut videtur (a), primum quidem calligraphus (b), deinde a beato Porphyrio episcopo Gazensis Ecclesiæ diaconus ordinatus (c), ejusdem sancti præsulis laborum atque itinerum comes individuus ad supremum usque vitæ ipsius diem fuisse perhibetur (d). Qui proinde rerum ab eo gestarum historiam omni fide testatam, haud pro-

D cul ab illius obitu, id est, circa annum Christi 422 memoriæ tradidit; simplici quidem stylo conscriptam, sed præclaro veritatis candore, ut inquit magnus Baronius (e): ubi et multa scitu digna narantur, quæ alibi frustra quæras. In eandem sententiam de hoc ingenuo scriptore doctus Henschenius (f): *Est is, ait, diligens et veritatis cultor et*

(a) Marc. Vit. S. Porph. § 5.

(b) Id. ibid.

(c) Id. ibid. § 25.

(d) Id. ibid. § 3.

(e) Baron. *ad ann.* 398, § 98.

(f) Hensch. *ad Act. SS. Febr.* tom. III, pag. 644 num. 7.

illorum temporum gnarus historicus; vir, inquam, admodum eruditus, ut ex tota Vita hujus (sancti Porphyrii) serie accurate deducta conspiciitur. Neque aliter de nostro diacono censuere viri doctrina et eruditione præstantes quos inter, ut alios prætereamus (a), eminent Norisius (b), Tillemontius (c) atque in primis Mazochius (d); quorum postremus Marci opus quantivis pretii monumentum neque sine maximo fructu legendum, appellare non dubitat.

II. Hanc porro sancti Porphyrii Vitam a Marco diacono litteris consignatam, ex interpretatione Gentiani Herveti minus quidem expolita ediderunt Lipomanus et Surius nec non socii Bollandiani ad diem 26 Februarii. Dolendum sane nondum in lucem erutum textum Marci Græcum, quem inter mss. codices bibliothecæ Vindobonensis exstare nos edocet Lambecius (e). Verum, ut cum Mazochio loquar (f), quo interim æquiore animo hujusmodi seramus incommodum, ea ipsa interpretis rudis simplicitas efficit; qui cum fidissime verbum verbo appendat, ubicunque demum adire fontem usus possiderit, haud difficile fore auguror ex Latinis Hermetianis Græca Marci scriptoris restituere, ut propterea iniquum plane fuerit de hujusce monumenti sinceritate vel tantillum dubitare: tanta est hujus historię bonitas, gravitas, simplicitas atque in oculos incurrens elegantia. Hæc autem eapropter adnotasse libuit, ut iis occurramus quibus Dn. abbas de Longuerue et Claudius Castellanus, viri cætera eruditissimi, opusculi quo de agimus, integritatem elevare sunt aggressi.

III. Et ille quidem lectores admonendos existimavit (g) acta illa sancti Porphyrii quæ circumferuntur, non esse genuinum Marci diaconi opus, licet hactenus ea tanti fecerint viri maximi, quos ideo miratur. Nam hæc acta, inquit, non habentur jam nisi a Simeone Metaphraste, qui quam plurima et absurda in Marci opusculum intrusit. Non omnia itaque, subdit, in hac metaphrasi seu potius paraphrasi, recipienda; sed ad examen singula sunt revocanda. Hæc aliaque ille, Baronii videlicet auctoritate ductus, ut ipse ait, qui hæc acta descripsisse testatur Metaphrastem (h), a quo sua Lipomanus et Surius hauserunt. Haud equidem inficias iterum id loco citato testari Baronium. Verum ipsemet quod ibi minus pensiculate pronuntiavit, curis posterioribus doctior factus sententiam suam diligentius exposuit. Verba enim faciens in Annalibus de Marci opusculo, præter superius allata, hæc iterum habet (i): *Multa scitu digna omnique fide testata (Marcus diaconus) posteris commen-*

A davit, licet rudiori stylo et versione scrupulosa ad verbum reddita, appareant minus compta. Sed ad ornatum satis ipsa sibi veritas est, cujus fulgore obscura quæque nitescunt. Hæc Baronius: ubi videas unius interpretationis Hermetianæ mentionem injici, neutiquam ad Metaphrastæ paraphrasim, sed ad textum auctoris primigenium exactæ ac totidem verbis expressæ. Quæ cum ita sint, baud erat sane quod V. C. ad hujusmodi opusculi sinceritatem oppugnandam, Baronii judicium ex ejus notationibus in Martyrologium Romanum proferret; in primis vero postquam vir ille maximus præscripsit, ut si quid in iisdem notationibus legenti occurreret quod ab Annalibus differret, ex his in posterum emendarentur illæ. Quod autem, inquit (j), in nostris notis ad Martyrologium Romanum negatum est, Lucium esse passum sub Volusiano, ex Annalibus errorem corrigere: sicque semper cum videris discrepare ab iisdem notis Annales, eas ex his emenda. Nunquam hactenus concessum doleo, ut easdem singulas recognoscerem, licet luci cupidus typographus, eas ab auctore posuerit esse recognitas in pagina limitari. Huc usque Baronius.

IV. Claudius quoque Castellanus, eruditissimi abbatis de Longuerue vestigiis insistens, de monumento hujus integritate dubitare animum induxit, illudque a Metaphraste fuisse interpolatum censuit (k). At ejus dubitationem diluit cl. Mazochius his verbis (l): *Incidit Castellanus, inquit, in Vita Porphyrii Græcum compendium manu exaratum in Regia bibliotheca num. 2010. Id vero volumen non intus, sed in dorso Metaphrastis nomen inscriptum habebat, de quo vide eundem Castellanus (m). Estne vero id satis, ut fusiori alteri Vita ab Herveto Latine reddita, quæ veritatis characteres ad miraculum omnes signatos habet, ex Metaphrastica manu fuci aliquid aut alienæ incrustationis accesserit? Quid enim, obsecro, in tota hac Vita usquam Metaphrastici occurrit? cujus stylum potius anti-Metaphrasticum vere licebit appellare. Mitto quod externæ librorum inscriptiones, quas non ipsi librarii, sed ineptissimus quisque glutinator aut quivis alius e trivio solebat dorso illinere, plerumque fallunt, nec quidquam fidei merentur. Hæc vir doctissimus: qui præterea illas inter difficultates ex historia petitas quibus hæc Vita intricatur, eam potissimum enodandam sibi sumpsit, quæ maxima planeque insuperabilis vulgo habetur: quo pacto scilicet Praylii qui sanctum Porphyrium presbyterum ordinavit, episcopatus Hierosolymitanus cum Joannis item Hierosolymitani temporibus componatur. Cæ-*